
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 606

Data di registrazione 15/12/2014

OGGETTO: R.D.O. SUL M.E.P.A N. 685690 PER ACQUISTO CONGLOMERATO
BITUMINOSO FREDDO IN SACCHI – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -
C.I.G. ZE211CE44B.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Visti:

il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
il vigente Statuto comunale;
 il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
 l'adempimento ex art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 
e  di  quanto  previsto  dal  vigente  regolamento  dei  controlli  interni,  che  nella  fase  preventiva  di 
formazione del presente atto si è eseguito idoneo controllo di regolarità amministrativa e che, con la 
firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, anche, la legittimità, la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa;

 Determina n. 606 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  15/12/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

PREMESSO CHE:
• con precedente  propria Determinazione n.  580 del  28.11.2014 si  è disposto di  procedere con 
quanto necessario per l’acquisizione dei beni e servizi indispensabili per procedere nella periodica 
manutenzione di diverse strade nel territorio comunale mediante la posa di adeguato conglomerato 
bituminoso del tipo “asfalto a freddo” al fine di ripristinare la superficie erosa del manto stradale, 
 avvalendosi, ove possibile, di convenzioni Consip ovvero del MEPA;
• tra i beni da acquisire vi è la necessità di acquistare n. 250 sacchi da Kg.25 di conglomerato 
bituminoso freddo in sacchi;
• avendo verificato che non sono attive convenzioni Consip comparabili con i beni da acquisire, si è 
provveduto attraverso  il  MEPA, nel  rispetto  delle  regole  in  esso previste,  alla  formulazione  di 
apposita "Richiesta di Offerta (RdO) a tutti gli operatori abilitati dalla stessa CONSIP, che gestisce 
il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  per  conto  del  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze  (M.E.F.),  all'interno  del  Bando di  abilitazione  “PROMAS114 – 
Prodotti materiali e strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività operative”, da aggiudicare al 
prezzo più basso;
• le  ditte  invitate  hanno  ottenuto  l'abilitazione  al  bando  sopra  indicato  e  la  CONSIP  ha  già 
provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria 
previsti dal Bando di abilitazione “PROMA114”;
• l'importo complessivo posto a base di gara è stato quantificato in complessivi €  1.229,50 oltre 
IVA al 22% per l’acquisto di  n. 250 sacchi di conglomerato bituminoso a freddo da Kg. 25/cad., 
sulla base dei prodotti reperiti all’interno del mercato elettronico e richiesti quali forniture;

PRESO ATTO CHE:
• si è proceduto alla formulazione della RDO nr. . 685690   con invito a tutte le ditte abilitate al 
bando “PROMAS114”, come sopra indicato;

CONSTATATO CHE:
• entro il termine assegnato (ore 12,00 del 9 dicembre 2014), le ditte che hanno presentato offerta 
sono risultate le seguenti: 
- Ditta SIGNAL SERVICE SRL - Via S. PIETRO 7 -PERDIFUMOI (SA);
- Ditta CO.PAN SRL - Via MONTESANO N. S.N.C. Z.I. – CAPURSO (BA);

DATO ATTO CHE:
• in data 10.12.2014, si è proceduto ad esaminare le offerte pervenute, con le modalità previste dal 
sistema  “www.acquistinrete.pa.it”;  una  volta  verificata  la  documentazione  amm.va  con  esito 
positivo,  si  è  proceduto  all’apertura  delle  offerte  economiche  il  cui  ribasso  più  vantaggioso  è 
risultato quello presentato dalla ditta SIGNAL SERVICE SRL, la quale ha offerto il prezzo netto di 
€ 1.045,00; si è provveduto quindi all’aggiudicazione in favore della Ditta SIGNAL SERVICE SRL 
- Via S. PIETRO 7 -PERDIFUMOI (SA);

CONSIDERATO CHE:
• si  rende necessario  procedere,  con  atto  amministrativo  formale,   all'aggiudicazione  definitiva 
operata attraverso la procedura telematica del portale “www.acquistinrete.pa.it”, della fornitura di n. 
250  sacchi  di  conglomerato  bituminoso  freddo  in  sacchi  da  Kg,  25/cad.  alla  ditta  SIGNAL 
SERVICE SRL,che ha offerto il prezzo netto di € 1.045,00, oltre IVA, sull’importo posto a base di 
gara di Euro 1.229,50;

 Determina n. 606 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  15/12/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

VISTO:
• in particolare, i contenuti del manuale d'uso del sistema MEPA, con particolare riferimento alle 
procedure di acquisto tramite RDO aggiudicate al prezzo più basso;

D E T E R M I N A
Per le narrate premesse che qui debbono intendersi integralmente riportate e motivazione del 
presente atto,

1. Approvare le allegate offerte di gara telematica del 10 dicembre 2014, relative alla RDO n. 
685690 -  CIG ZE211CE44B per l’affidamento attraverso il sistema MEPA della CONSIP, della 
fornitura per n. 52 settimane di n. 2 bagni chimici di cui uno per disabili, da posizionare nell’area 
mercatale, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Provvedere all’aggiudicazione definitiva, attraverso la procedura telematica del portale 
www.acquistinrete.pa.it della fornitura di n. 250 sacchi di conglomerato bituminoso freddo in 
sacchi da Kg. 25/cad. alla ditta SIGNAL SERVICE SRL - Via S. PIETRO 7 – PERDIFUMO (SA) 
che ha offerto il prezzo  di € 1.045,00 oltre IVA al 22% di € 229,90 e per complessivi € 1.274,90;

3. Dare atto altresì, che la somma complessiva di € 1.274,90 compresa IVA al 22% trova 
copertura nell’impegno già assunto con propria determinazione n. 580 del 28-11-2014, sul cap. 370 
impegno n. 1031/2014;

4. Dare atto che il pagamento della fattura, sarà effettuato previa acquisizione del DURC ed 
accertamento della regolarità della fornitura;

5. Di dare atto, che l’affidamento della fornitura di che trattasi è contrassegnato dal seguente 
CIG ZE211CE44B e RDO 685690 e che lo stesso è assoggettato alle disposizioni di cui all’art. 3 
della L. 136/2010 e che pertanto l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti relativi all’affidamento.

6. Di Dare Atto che il presente atto sarà pubblicato in adempimento agli oblighi di trasparenza;

San Donaci, 11/12/2014

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 606 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  15/12/2014   -  pag. 3 di 5

http://www.acquistinrete.pa.it/


COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2014 370 Aggiudicazione fornitura bitume a 
feddo

1274,90 1031

Osservazioni:

San Donaci, 15/12/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 606 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  15/12/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 15/12/2014
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 606 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  15/12/2014   -  pag. 5 di 5


